
                                                                                                                                61585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 agosto 2022, n. 1194
Impatto dei contaminanti ambientali tossici e persistenti di interesse prioritario nei prodotti ittici del Mar 
Mediterraneo. Scenari di esposizione alimentare ed effetti sulla salute umana. Adesione al progetto “CAP-
fish”

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari della Regione Puglia, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente del Servizio FEAMP, confermata dal Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e 
tutela delle risorse forestali e naturali, riferisce quanto segue:

Premesso che 

L’ambiente dei luoghi di produzione degli alimenti influenza fortemente, oltre che la qualità degli stessi, anche 
la loro sicurezza. È noto come, negli ultimi anni, la presenza di alcuni contaminanti ambientali negli alimenti 
sia diventata una priorità per la salute pubblica, rafforzando il legame tra ambiente e salute.

Il Mar Mediterraneo, tendenzialmente chiuso e con un ridotto ricambio di acqua di mare proveniente 
essenzialmente dall’Oceano Atlantico, sembrerebbe esser maggiormente esposto al rischio chimico per gli 
organismi in esso presenti e, tale ragione, lascia pensare che ciò implichi un significativo aumento dei tempi 
di residenza dei contaminanti chimici oltre a favorirne l’accumulo nelle diverse tipologie di stock ittici.

In tale ambito e a valere sulle risorse del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC), E.1 
Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima, 1.4 Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci 
multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute – ambiente – biodiversità ‐ clima, in uno alla regioni 
Molise (Capofila), Campania, Lazio, e Friuli, con il supporto, per la parte scientifica, di ISPRA, IZP Abruzzo‐
Molise e IZP Marche, IRCCS Fondazione S.Lucia e Campus Biomedico di Roma per gli aspetti di neurotossicità, 
si intende sottoporre a candidatura il progetto denominato CAP‐Fish la cui finalità, anche grazie alla messa 
a punto di metodiche analitiche adeguate per la corretta identificazione e quantificazione di tali sostanze 
anche a bassissime concentrazioni, è di approfondire in quale modo operano i meccanismi di trasferimento 
dei contaminanti dall’ambiente marino alle diverse specie di pesce. 

Viste:

‐ la Legge Regionale 3 novembre 2017, n. 43 “Pianificazione e sviluppo della pesca e dell’acquacoltura regionale” 
con la quale la Regione Puglia, in armonia e in coerenza con la legislazione comunitaria e statale e con le 
disposizioni regionali in materia di tutela e salvaguardia della risorsa idrica, sostiene azioni di innovazione e 
sviluppo ambientale, economico e sociale, nei settori della pesca e dell’acquacoltura, in un’ottica integrata;

Considerato che: 

attraverso il progetto CAP‐Fish la ricerca tenderebbe ad acquisire con specifico riferimento al Mare Adriatico 
dati scientifici fondamentali per le successive azioni di tutela e valorizzazione delle risorse biologiche;

al fine di poter consentire di sottoporre la suddetta candidatura occorre sottoscrivere la modulistica di progetto 
e, in particolare, gli allegati A e B oltre agli allegati numerati da 2 a 4, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale de presente provvedimento, i cui contenuti, armonizzati tra i partner di progetto, prevedono che 
gli uffici regionali coinvolti si occupino della diffusione dei risultati di progetto;

per le finalità sopra descritte, si propone di:
	 prendere atto di quanto riportato in narrativa;
	 prendere atto degli allegati di progetto; 
	manifestare la volontà di aderire quale partner di progetto alla candidatura del progetto CAP‐Fish, con 



61586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022

capofila la Regione Molise e per gli effetti autorizzare il Direttore del Dipartimento, Prof. Gianluca Nardone 
a sottoscrivere gli Allegati A e B oltre agli Allegati 2, 3 e 4.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
X  neutro 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico‐finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, 
lettera e) della L.R. 7/1997:

	 prendere atto di quanto riportato in narrativa;
	 prendere atto degli allegati di progetto; 
	manifestare la volontà di aderire quale partner di progetto alla candidatura del progetto CAP‐Fish, con 

capofila la Regione Molise e per gli effetti autorizzare il Direttore del Dipartimento, Prof. Gianluca Nardone 
a sottoscrivere gli Allegati A e B oltre agli Allegati 2, 3 e 4.

1. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione nel BURP e sul sito internet istituzionale della 
Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria, che il presente schema di provvedimento, predisposto dalle relative 
strutture ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente Sevizio FEAMP
(dott. Aldo di Mola)    



                                                                                                                                61587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse 
forestali e naturali e Referente Autorità di Gestione FEAMP 
(dott. Domenico Campanile)  
            

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
osservazioni ai sensi del combinato disposto dagli art. 18 e 20 del DPR 443/2015

Il Direttore Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale 
(Prof. Gianluca Nardone)     

L’Assessore all’Agricoltura
(Dott. Donato Pentassuglia)     

LA GIUNTA

- Udita la relazione e vista la conseguente proposta;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa; 

2. di prendere atto degli Allegati di progetto;

3. di manifestare la volontà di aderire quale partner di progetto alla candidatura del progetto CAP‐Fish, 
con capofila la Regione Molise e per gli effetti autorizzare il Direttore del Dipartimento, Prof. Gianluca 
Nardone a sottoscrivere gli Allegati A e B oltre agli Allegati 2, 3 e 4;

4. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione nel BURP e nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale della Regione Puglia.

 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



61588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     



61606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022



                                                                                                                                61607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     


